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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Motivace evropských studentů designu oděvu prezentovat své

kolekce na módních eventech analyzuje důvody účasti studentů na módních eventech a

podporu, kterou jim poskytuje jejich univerzita. Teoretická část definuje pojmy fashion,

fashion marketing, interní komunikace a spotřebitelské chování. Součástí teoretické části je

i metodika práce, ve které je stanoven cíl výzkumu, výzkumné otázky a metoda. Praktickou

část tvoří popis participantů a jejich univerzit, realizovaný výzkum a následná doporučení

pro zefektivnění komunikace univerzit směrem ke studentům.

Klíčová slova: móda, módní marketing, módní eventy, interní PR, interní komunikace,

spotřebitelské chování

ABSTRACT

This bachelor's thesis on the topic of Motivation of European Fashion Design Students to

Present Their Collections at Fashion Events analyses the reasons for students' participation

in fashion events and the support provided by their university. The theoretical part defines

the concepts of fashion, fashion marketing, internal communications and consumer

behaviour. One part of the theory is dedicated to the methodology of the thesis, which sets

the goals of the research, research questions and method. The practical part consists of a

description of participants and their universities, research and subsequent recommendations

for effective universities' communication towards students.

Keywords: fashion, fashion marketing, fashion events, internal PR, internal

communications, consumer behaviour
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INTRODUCTION

One of the principal elements of a successful fashion brand is its regular presentation at

fashion events.

This bachelor thesis examines the motivation of bachelor European fashion design students

to present their work at fashion events. Furthermore, it examines the support of students in

this area by the universities at which they study.

The theoretical part describes the system and operation of fashion and the fashion industry

as a whole, defines the concept of fashion marketing, internal PR and internal

communications and deals with the consumer behaviour of students.

The practical part consists of brief characteristics of individual participants, description of

their universities, and qualitative research. This research took place in the form of semi-

structured interviews. Afterwards, it was possible to answer each research question and

propose recommendations for effective internal communications of individual universities

toward students.
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 THEORY
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1 FASHION

The word fashion began to be used in its form in the 14th century and originated from the

French word façon = doing something, creating a specific shape and style. According to the

Dictionary of Fashion History, the word is most often used in English in the context of

clothing (Cumming, Cunnington and Cunnington, 2010, p. 220). But the philosopher and

sociologist Georg Simmel, in his book The Philosophy of Fashion states, that fashion is “a

broad social phenomenon that applies to all social arenas, in which clothing is merely one

instance among many.” (Simmel, 1904, according to Svendsen, 2006, p. 12)

Due to this fact, “there can be fashions in almost any human activity from medical treatments

to popular music.” (Easey, 2009, p. 3) More specifically, the term fashion can be used in

three levels of meaning - fashion as an industry, fashion as a prevailing style (style of

clothing in a particular period of time) and fashion as a prevailing style in general (consumer

goods, animal, abstract thing). (Understanding Fashion: From Business to Culture, 2020)

Fashion can be defined as a system that gives weight to things that are new, just because

they are new. It is a continuous process of replacing one style with another. Fashion is, in its

sense, change, so states not only Elizabeth Wilson in her book Adorned in Dreams: Fashion

and modernity (Wilson, 2003, p. 3). Charles Baudelaire had encountered the same idea a

century earlier when, in his 1863 essay, The Painter of Modern Life, he described the work

of the French illustrator Constantin Guys depicting the contemporary fashions of the Parisian

scene. In these drawings, Baudelaire noted the constant transitions of fashion cycles and the

renewal of preferences. He identified fashion as an archetypal system in which we can

observe the phenomenon of modernity and the constant renewal of common tastes

(Baudelaire, 1972). This change can also be justified by fashion's dependence on

contemporary social events, as fashion changes with an evolving society (Haunerová,

Khelerová and Šimonovská, 2019, p. 17).

Fashion itself creates a social paradox. It makes it possible to express belonging to a

particular group of people, but at the same time, it makes it possible to distinguish oneself

from another group. At the same time, we can use it to express ourselves through a common

and universally understandable language (Zahrádka, 2014, str. 89).
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1.1 Fashion Industry

The fashion industry began to take shape in its present form at the beginning of the 19th

century. From 1850 to the mid-twentieth century, the era was known as the century of

fashion. Most of the French fashion houses still known today were created during this time,

and Haute Couture (high tailoring), founded by Charles Fréderic Worth, gained popularity.

One of the representatives of this period was, for example, the fashion designer Cristóbal

Balenciaga, who considered not only his garments to be masterpieces that should be handed

down from generation to generation (Andrea Březinová, 2017). During this period, only

designer fashion, so-called high fashion, which usually contains innovative, expensive, and

of fine quality items, was considered the fashion industry. These items “are designed for,

and accepted by, the limited number of people who are the first to adopt fashion changes.”

(Wolfe, 2009, p. 28)

However, definitions of the fashion industry dissolved in the 1970s. Today, it can be

considered the sum of industries whose activities contribute to total gross value added.

(Mandic, Fetisova and Jelínek, 2018, p. 37) The activities include retail, brand management,

media, PR agencies, trade fairs, shows, photographers, stylists, fashion law and education.

This “mix of aesthetic, technology and business makes fashion a special and fascinating

industry.” (Hines and Bruce, 2007, p. xxi)

The current value of the global fashion industry is up to 3,000 billion dollars, which is 2 per

cent of the world's GDP (Fashion United, ©2022). In 2006, the market was worth just $1,217

billion (Easey, 2009, p. 3), which is the evidence of its continued growth and increasing

influence on the global economy. “The segment's growth will continue in the next years,

driven by East and Southeast Asia regions,” analysts say (Fashion, 2022). Growth will be

impacted by the Covid-19 pandemic in individual countries, particularly by healthcare and

economic resilience levels (McKinsey & Company, ©1996-2022).

1.2 European Fashion Industry

The fashion and high-end industries significantly contribute to the EU economy while

directly employing 5 million people. These industries “act as ambassadors of European

values, such as culture, creativity, innovation, and craftsmanship.” (Fashion and high-end

industries, 2019)
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According to data collected by European Commission in 2019, the textile and clothing sector

“is employing 1.5 million people and generating a turnover of €162 billion.” (Textiles and

clothing, 2019)

Competitiveness strengths include primary production of high quality both in technical

textile and high-end fashion. The EU industry depends on small and medium-sized

enterprises, while businesses with less than 50 employees generate more than 90 per cent of

the workforce.

1.2.1 Czech Fashion Industry

The birth of textile crafts in the Czech Republic dates back to the 13th century. Their steep

development lasted until the Austro-Hungarian Empire, when the Czech lands reached 43.6

per cent of the total production volume of the empire's textile industry. During the industry's

golden era, which took place in the second half of the 19th century, the textile industry

employed over 50 per cent of all Czech industrial workers. Consequently, Czech lands were

considered a pinnacle of Europe (Mandic, Fetisova and Jelínek, 2018, p. 171).

Even after the disintegration of the Austria-Hungary Empire, Czechoslovakia flourished

during the period of the First Republic; the clothing industry has experienced a significant

decline since. It was caused by a large excess of production capacity, which led to oversized

and excess production without access to an appropriate market, as was customary during the

Austria-Hungary period. Another decline took place in the 1940s, when mass nationalization

began. This gap was deepened by the mass expulsion of Sudeten Germans from the border

areas where the industrial zones were located. The consequence of the Potsdam Agreement

was a 50 per cent reduction in the textile workforce and the loss of a wealthy and cultivated

clientele. However, Czechia experienced the most significant stagnation during the socialist

period. As a result, almost all ties with the pre-war Czech fashion tradition and the western

world were broken.

In recent years, a continuous decrease can be found in the industry, such as economic entities

or employee numbers. The Czech clothing industry has stagnated chiefly, with sales of CZK

7.51 billion in 2017 (Czech textile, 2018). The sales in the first half of the year 2021 are at

the same level as in 2017, primarily due to the widespread coronavirus pandemic

(Ekonomický vývoj, 2022).

Unlike other industries, the textile, clothing, and leather industries in the Czech Republic

have a weaker research base, which reduces the demand for highly skilled workers and the

sector's innovation potential in general (Národní vzdělávací fond, o.p.s. ©2016). This leads
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to a lack of specialists who are necessary for the successful operation of the fashion brand

to complement and support fresh fashion design graduates, who, due to lack of job

opportunities, have no choice but to establish their own brand (Mandic, Fetisova and Jelínek,

2018, p. 74).
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2 FASHION MARKETING

Marketing itself has many definitions. Philip Kotler defines it as a social process through

which individuals and groups get what they need and want by offering and exchanging

products and services with others (Kotler and Keller, 2013, p. 35). The satisfaction of

customer needs is supposed to meet the long-term goals of the organizations (Easey, 2009,

p. 6). All the definitions have specific things in common, and these can be called the


[…]


planned for all students, which will also be a press show. They will not be able to present

their entire collections here, but only 2 to 3 models.

Nearly at the end of the interview, participants evaluated whether their university supports

them in participating in fashion events and how. All but participant No. 2 answered in the

affirmative. “The studio and the school are always happy when someone is presenting at

fashion events. Various grants and financial assistance are received when needed abroad,”

describes the support at AAAD participant No. 1. Students at TBU and CSM are also

financially supported. Participant No. 4 mentioned the repayment of entry fees at events;

participant No. 6 noted the foundations with which the university cooperates.
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7 ANSWERS TO RESEARCH QUESTIONS

7.1 What are the motivations of European fashion design students to

present their work at fashion events?

Fashion design students generally lack a marketing basics. Almost all students choose the

Instagram social network as the most used promotional channel for their work, mainly

because they spend the most time on it, and it is convenient for them. They usually use it

alongside the website to search for information about fashion events they should participate

in. As presenters, they rarely participate in fashion events; they use their bachelor's studies

to discover new techniques and distinctive styles. The first years of bachelor's study are also

very time-consuming for them, so they prefer to postpone their presentation. However,

everyone plans to participate in their next years of study. They learn about the opportunities

of the presentation primarily from the university, they pay attention to the experience of

older classmates and more experienced designers, and word of mouth among individual

students also works satisfactorily. Everyone is aware of the benefits of presenting at a fashion

event. They know that this will bring them the desired exposure, new contacts and possibly

a new clientele. They care a lot about who else attends the event and who makes up its

audience. Therefore, they conduct sufficient research before participating, mainly interested

in the event's location, programme, and values. They would be discouraged from

participating in the event primarily because of bad experiences with the organizers, different

ideologies or financial demands.

7.2 What role does their university play in students' self-presentation at

these events?

Most universities try to provide students with offers for presentations at fashion events quite

frequently and in a way that suits the students - via e-mail. These are more external offers

from companies and the events themselves for the most part. However, the heads of the

studios are also interested in ensuring a good representation of the studios, they even

distribute the offers between the students themselves. More general offers with opportunities

for students also go directly from the school. As students comprehend the benefits of

partaking in fashion events, they would respond positively according to their time

availability. The smaller and lesser-known events are voluntary for students, but the
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collections go through a selection committee for the larger ones. It will select only a certain

number of truly the best works. This selection sometimes takes place, for example, based on

the evaluation of final exams, which can create a somewhat competitive environment in

schools. The school's support for participation in events is noticeable at all selected schools,

whether financial in the form of a contribution to materials and threads, grants or the payment

of entry fees.
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8 SUGGESTED PROPOSALS

The following chapter is devoted to drafting recommendations leading to more effective

internal communication of universities toward fashion design students. The following

suggestions result from the answers in semi-structured interviews with fashion students.

8.1 Instagram

Given the fact that Instagram is a focal point for students in both personal and professional

life, the university's communication on this particular social network should be adapted.

Czech universities lag far behind the rest of the well-known European schools. The

Instagram profiles of the TBU Fashion Design Studio and AAAD’s Studios are frequently

maintained by the students themselves, who do not have time for it, often not even

knowledge background, and sometimes there is no enthusiasm to do such. Thus, the

Instagram site often does not even show students' current work, let alone offer something

extra for the students, e.g. fashion events offers, competitions, companies' internships and

so on. Foreign, often world-famous universities are doing a somewhat superior job in the

Instagram department, and their following status often reads numbers of tens of thousands

of followers. For example, the BA Fashion Department at CSM regularly shares new

collaboration offers, internships etc. In comparison, the University of Arts Tirana does not

have an Instagram account at all. In a country as small as Albania, promotional channels are

all the more critical, so setting up an Instagram account should be considered.

8.2 Newsletter

According to the research, students are comfortable with receiving offers and

complementary information by e-mail. However, due to the time-consuming nature of the

fashion design field of study and also due to general overstimulation nowadays, it could

sometimes be challenging for students to keep up with every single received e-mail or not to

overlook it. A practical solution, in this case, would be a regular newsletter sent to the

students, the content of which would be current offers, brief information about them and a

deadline to which it is possible to apply.

8.3 Online platform

One of the participants mentioned that they have an online platform available at the

university, where both job proposals and event offers are available. They can interact with
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these offers on the platform and ask additional questions. Two other participants from

different schools expressed the wishful need for this platform and would appreciate it if there

was a place with clearly stated current offers.

Managing such a platform would be very costly and time consuming for the school as an

individual. The most effective way would be to create one centralized platform that would

connect fashion students and universities with offers for events, job proposals, available

grants, exchange programmes etc. Then, individual universities could register for this

platform. This platform's specific design and components will be the basis and the principal

focus of the research in the forthcoming diploma thesis.
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CONCLUSION

The work aimed to analyse the approach of European fashion design students to fashion

events and their motivation for presenting their work at such events. Moreover, the thesis

was focused on evaluating the background and support that their universities provide to

participate in events.

The research was conducted through semi-structured interviews and has shown that the

participants are well aware of the importance of participating in fashion shows.

Furthermore, they comprehend that this type of presentation has significant benefits, such

as public exposure, awareness, new contacts and potential profit from the newly acquired

clientele. Also, students realise the significance of the prestige and reputation of their

universities.

However, most of them rarely attend fashion events. Due to the time-consuming nature of

their studies, they devote their bachelor's years to improving their technical aspects of

creating and finding their specialisation and signature style.

The second part of the interviews was focused on the support that each university provides

to the participants.

The results show that universities are mostly trying to support their own students by

mediating various offers and also with financial help. Tools that could make universities'

communication toward students more efficient include utilising the full potential of the

Instagram social network, distributing a regular newsletter among students or creating an

online platform for these purposes.
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AAAD Academy of Arts, Architecture & Design in Prague
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i. e. that is

IFM Institute de la Mode Français
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TBU Tomas Bata University
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APPENDICES
