Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Aneta Zelenková
Název práce Motivation of European Fashion Design Students to Present Their Collections at Fashion Events
Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022
Autor posudku Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Aneta Zelenková je velmi proaktivní a schopná studentka, což ostatně dokazuje i její bakalářská práce. Velmi oceňuji, že se studentka rozhodla do výzkumu, který byl vybraný i jako součást mezinárodní konference jedné z největších mezinárodních platform určených pro umělecky zaměřené vysokoškolské instituce. Celá práce je tak psána v angličtině a kromě jazyka, je evropský rozměr reflektován i v rámci výběru respondentů, používání zdrojů či konzultací a dalších aktivit, které studentka realizovala nad rámec požadavků pro bakalářskou práci. Práce nabízí také hodnotná data pro rozvoj interní komunikace v rámci prezentace veletrhů našim FMK studentům.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- V metodologii bych ocenila identifikaci cílové skupiny respondentů a kritéria jejich výběru.

Otázky k obhajobě:

V práci reflektujete podněty, které jste získala od českých i zahraničních studentů. Liší se nějak zásadně interní komunikace a předávání informací na českých uměleckých školách v porovnání s dalšími evropskými vzdělávacími institucemi?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01